mini virtutum, in civitate Dei nostri. Atque ita nos sperare jubet Apostolus in epist. 1. ad Thesal. IV. 12. & seq. inquit: „ Nolumus autem vos „ ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent. Si enim credimus, quod Jesus mortuus est, & resurrexit; ita & Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo. Hæc enim vobis dicimus in verbo Domini; quia nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini, non præveniemus eos, qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu, & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de cælo, & mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, & sic semper cum Domino erimus. Itaque consolamini invicem in verbis istis”.

APPENDIX I.

De pœnarum inferni æternitate.

168. Resurrectionem mortuorum, de qua hactenus verba fecimus, illico consequetur judicium universale, in quo adorabilis noster Salvator irrevocabili sententia justos quidem ad regnum æternum vocabit, reprobos autem in ignem æternum, sine ulla spe redemptionis cruciandos mittet. *Et ibunt hi in supplicium æternum; justi autem in vitam æternam* Matth. XXV. ult. De visione beatifica, in qua essentielle electorum præmium consistit, satis dictum est in Tom. II. Diss. III.; superest modo, ut de reproborum pœnis aliqua dicamus, sin minus ea copia, & diligentia, qua ab aliquibus hæc materia pertractata fuit (a), saltem pro necessaria instituti nostri brevitate, potissimum autem agemus de pœnatum inferni æternitate, utpote quæ omni fere tempore nec paucos, nec infini subsellii adversarios habuit.

169. Primus, qui eam negaverit, communitè existimatur Origenes Adamantius, cujus valde multa afferuntur loca, quibus omnino inficiatur, pœnas hominum damnatorum, atque ipsorum dæmonum futuras æternas; sed ἀποκτάστα σιν restitutionem quandam confixit, qua omnes damnati per ignem inferni plene a suis sordibus purgati ad vitam beatam commigrabunt, *ut sit Deus omnia in omnibus.* Et quidem, ut Petr. Dan. Huetius monet, adeo multus est, & odiosus in hoc errore Origenes: „ Ut hominis sit intemperantis, nec satis tempori parentis suo, quæcumque vesania hac „ oblita in commentariis Origenianis reperiantur, „ Lectori recensenda objicere”.

170. Parum tamen sibi constans visus est infatigabilis hic librorum scriptor; nam aliquando hac de re dubitat, & quasi suspensus hæret; ut cum Lib. I. περὶ ἀρχῶν cap. 6. ita de expositis suis dogmatibus fatir: *Quæ quidem a nobis etiam cum magno metu, & cautela dicuntur, discutientibus magis, & pertractantibus, quam pro certo, & definito statuentibus; & ita demum concludit: Certius tamen qualiter se habitura sit res, scit solus Deus, & si qui ejus per Christum, & Spiritum Sanctum amici sunt.* Imo nonnullis in locis de æterna dæmonum; atque hominum damnatorum pœna adeo orthodoxo sensu loqui visus est, ut quidam doctrina, & eruditione præstantes viri eum penitus excusare tentaverint. Ita Picas Mirandulanus, Jacobus Merlinus, ac Genebrardus. Vid. Sixtus Senensis in *Bibliotheca sancta* Lib. V. adnot. 151. Frustra tamen hunc Æthiopem lavare conati sunt, eos enim conticescere jubet integra veterum Patrum cohort, præsertim vero S. Augustinus *Hæresi* XLIII. imo ipsa Synodus V. quæ, teste Nicephoro Callisti Filio, inter Origenis errores hunc etiam proscripsit: *Omnium impiorum hominum, ipsorumque etiam dæmonum tormenta finem habitura, atque impios & dæmones in priorem suum statum restitutum iri.* Nec refert, pluribus de re tam manifesta disputare; quis enim suspicet, tot, ac tantos viros voluisse simul in hac Origeni intenda calumnia conspirare?

171. Absurda, & damnata hæc Origenis paradoxa, vel omnino, vel saltem ex parte perdurant inter eos, quod S. Augustinus vocat *Misericordes* (*de Civit. Dei* XXI. cap. 17. & seq.), ubi varias eorum classes distinguit: „ Primo enim e „ rant, qui hominum extremo judicio damnato „ rum miseras temporales, omnium vero, qui vel „ citius, vel tardius liberantur, æternam felicitatem putabant”; non tamen audebant, ad ipsius diaboli liberationem pervenire. *Secundo* aliqui dixerunt, malos, & infideles homines æterna pœna esse dignos, nihilominus eosdem Deum misericordem donaturum præcibus, & intercessionibus Sanctorum suorum, non tamen hanc Dei misericordiam extendebant ad liberationem, vel nullam damnationem diaboli, atque angelorum ejus. *Tertio* quidam hanc liberationem ab æterno supplicio non nisi iis promittebant, qui Christi baptismo absolute participes fiunt corporis ejus, *quomodo libet vixerint, in quacumque hæresi, vel impietate fuerint.* *Quarto* aliqui id solis catholicis pollicebantur, quamvis male viventibus, & etiam si postea in aliquam hæresim, vel etiam in Gentilium idolatriam lapsi fuerint. Quinto nonnulli hoc non nisi in Ecclesia catholica perseverantibus, quamvis

iii

(a) Præter Theologiæ dogmaticæ Tractatores, hoc capitale Religionis nostræ dogma copiose admodum exposuit, ac solide contra veteres, & nuperos Origenistas defendit P. Vinc. Patuzzi in Libro III. *De futuro impiorum statu.* Id etiam præstitit doctus Benedictus Cou-

gregationis S. Vannæ Ben. Sinsart in libro Parisiis divulgato 1748., cui titulus: *Défense du dogme Catholique sur l'éternité des peines, où l'on réfute les erreurs de quelques modernes &c.*

in ea male viventibus, promittebant. *Demum fuerunt, qui impiis elemosyas facientibus, iudicium cum misericordia futurum, ut aut nulla damnatione plectantur, aut post aliquod tempus, sive parvum, sive prolixum ab illa damnatione liberentur.* Quas omnes erroneas *Misericordium* opinioniones ibidem S. Doctor condemnat, quæ postea Ecclesiæ auctoritate oppressæ obsoleverunt.

172. Sed quando Novatores hanc solam finiendarum controversiarum regulam evertere ausi sunt, mirum non est, easdem iterum non pacis placuisse; neque iis tantummodo, qui vel revelatione plane rejecta, soli rationi aures præbent, ut sunt Naturalistæ; vel eandem revelationem rationi subijciunt, ut perverse faciunt Sociniani; sed etiam aliquibus inter Protestantas, qui Scripturæ sacræ oracula se consecrari gloriantur (a). Contra quos sit.

PROPOSITIO I.

Omnium damnatorum pœnas futuras æternas ex sacris utriusque Testamenti eloquiis demonstratur.

175. Ac primo satis clara habemus oracula etiam ex antiqui fœderis libris. Nam Isaias cap. LXVI. 24. de damnatis, inquit: *Vermis eorum non morietur, ignis eorum non extinguetur.* Et antea cap. XXXIII. 14. ita peccatores, & hypocritas interrogabat: *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* Quæ Prophetæ verba & ipsi Hebræi interpretes de æternitate pœnarum intelligunt. Insignis est etiam locus apud Daniele XII. 2.: „ Et multi de his, „ qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt; a „ lii in vitam æternam, & alii in opprobrium, „ ut videant semper “; seu *in contemptum æternum לעלאהרות* ut lectio hebraica habet, quam

(a) Petrus Bælius ingenii sui acmine hac etiam in se vehementer abusus est, ut pœnarum æternitatem cum infinita Dei bonitate, & iustitia pugnare, ex ratione ostenderet in *Respons. ad Provinc. Tom. III. Operum c. 144.*; quem secutus est Anton. Collinus in *Serm. De libertate cogitandi* Sect. II. Jo. etiam Lockius, Philo. opus quidem acutus, sed Theologiæ ignarus, in suo *Christianismo rationi consono* potius integram hominis destructionem, quam ejusdem perpetuam damnationem admittere voluit. In eandem sententiam proni descenderunt quoque nonnulli ex Socinianorum grege, ut Ernestus Souerus in Academia Altdorfina Philosophus Aristotelicus, qui *Demonstrationem contra æternitatem pœnarum* scripsit, a Leibnitio memoratam in *Tentamine Theodicæ* P. III. §. 266., ut nihil dicam de Jo. Clerico *Parrhasian.* T. I., de Guill. Kingio in *Append. ad Lib. De origine mali*, de Jo. Tillotsono, de Henr. Moro, ac quibusdam aliis Anglis, quos laud. mox Collinsius nominat.

Sed inter Lutheranos etiam perniciosissimus hic error nactus est patronos occasione pestiferi libri, cui titulus: *Evangelium æternum ἀποκατάστασις universa-*

lectionem secuti sunt etiam LXX. *Seves εἰς ἀρχὴν αἰῶνος*, tum Sanctes Pagninus, Vatablus, alii. Psalmo item XCI. 9. de peccatoribus dicitur: *Ut intereant in sæculum sæculi: tu autem Altissimus in æternum Domine*; ubi innuitur, tandiu duraturum interitum impiorum, quamdiu durabit regnum Dei, hoc est sine fine. Unde S. Hieronymus vertit: *Ut conterantur usque in sempiternum.* Multa alia similia sæpe occurrunt; unde factum est, ut Hebræi quoque in hoc dogmate nobiscum consentiant.

174. Multo autem frequentius, & clarius id expressum est a Christo, & Apostolis, a quibus damnatorum pœna modo vocatur *ignis æternus* Matth. XVIII. 8., & XXV. 41., modo *pœnæ in interitu æternæ* 2. ad Thessal. I. 9.: modo *vincula æterna sub caligine*, Judæ 6.; & 15. *procella tenebrarum in æternum*. Et adhuc expressius Apoc. XIV. 11. de iis, qui adoraverunt bestiam, dicitur: *Et fumus tormentorum eorum ascendit in sæcula sæculorum*; & XX. 10. *Cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum*. His loquendi modis, quibus certe æternitas positive designatur, alii accedunt, quibus Scriptores sacri eandem æternitatem exprimit per negationem finis, ut allatus supra textus Isaiæ: *Vermis eorum non morietur; & ignis eorum non extinguetur*. Marci IX. 49. vocatur *gehenna ignis inextinguibilis*; & Lucæ III. 17. *ignis inextinguibilis*. At vero quis sibi persuadeat, tot diversis, & tam sæpe repetitis loquendi formulis non perpetuam, ac sine carentem, sed diutinam solummodo pœnam designari, quemadmodum sibi blandiuntur *Misericordes*?

175. Corollarium. Ex indicatis utriusque Testamenti locis etiam refellitur miserabile illud Socinianorum commentum, pœnas impiorum æternas nihil esse aliud, quam ipsorum destructionem, quia in nihilum rediguntur, ut in sempiternum non amplius existant (b). Quomodo enim cum absurda hac

lis, quem Jana Leadea fanatica femina Societatis Philadelphicæ institutrix anno 1697. in vulgus emiserat, & cujus diffusionem Jo. Guill. Petersenius susceperat in opere a se inscripto *Μυστήριον ἀποκατάστασις παντων* tribus volum. in folio. Illi adhæsit Jo. Mich. Langius Theologus Altdorfinus, quem multi alii, vel data opera, vel saltem obiter secuti sunt, in eandem ananiam prolapsi; quamquam in *Confessione Augustana* art. 17. damnati sint Anabaptistæ, qui docebant, *tormenta demonum, & damnatorum finem habitura, & Angelos apostatas in eundem locum redituros, in quo creati fuerunt*.

(b) Ita Jo. Lockius in suo pessimo libro, quem inscribere illi placuit *Christianismum rationi consonum* cap. 1. contendens, impios quidem esse resurrecturos; cum nimis manifeste dictum sit, eos a Christo iudice esse objugandos, & condemnandos; sed post illam sententiam esse in nihilum redigendos; hoc enim putat ad justitiam divinam pertinere, ut impij beneficiis divinis ingrati in nihilum redigantur.

Veruntamen S. Thomas in *Quæst. V. De potentia* art. 4. hoc idem sibi opposuerat. Respondet autem ad 6.

hac sententia illæ sacræ loquendi formulæ conciliari poterit: *Vermis, qui non moritur, ignis inextinguibilis; ardore sempiterni cruciari die, ac nocte*, aliæque similes, quæ vitam impiorum æternam significant eamque in perpetuis cruciatibus? exprimitur quidem illorum damnatio nominibus *mortis, interitus, perditionis*; sed his nominibus nominis acerbitas supplicii denotatur, quod morti equiparatur. Præclare S. Gregorius Papa explicans illud Job. XX. 18. *Luct, quæ fecit omnia, nec tamen consumetur*, inquit Job. XV. *Moralium*: „ Quia cruciatur, & non extinguitur, moritur, & vivit; deficit, & subsistit; finitur, semper, & sine fine est. Hæc solo auditu valde sunt terribilia, quanto magis passione “?

176. Communis tamen Origenistarum evasio est, explicandi allata divina oracula de æternitate minus proprie sumpta, prout nempe designat longissimum tempus, non autem vere, & proprie infinitum; & opera male sedula non pauca colligunt sacræ Scripturæ loca, in quibus æternitas ponitur pro tempore admodum longo, finito tamen.

177. Sed hoc effugium ipsis præcludit S. Augustinus Lib. XXI. *De Civ. Dei* cap. 25. observans, eodem modo dictum esse de reprobis: *Ibunt in supplicium æternum*, ac de justis: *Ibunt in vitam æternam*; atqui nemo hæreticorum ita desipuit, ut justis, negaret vitam vere æternam (si deliria Origenis demeris, quod perpetuis revolutionibus etiam Sancti converti debeant in bonum, & in malum): ergo pariter supplicium impiorum debet intelligi & vere, & proprie æternum. Alibi etiam invenitur hæc ipsa oppositio inter æterna justorum gaudia, & æterna impiorum supplicia. Dan. XII. 2. *Evigilabunt, alii in vitam æternam, alii in contemptum æternum*; Apoc. XX. 10. de impiis dicitur: *Cruciantur die, ac nocte in sæcula sæculorum*; de justis autem cap. XXII. 5. *Regnabunt in sæcula sæculorum (a)*.

178. Præterea illa loca, in quibus nomen æternitatis usurpatur ad tempus diuturnum denotandum, usaria sunt, ut ex adjunctis mens sacrorum Scriptorum luculenter appareat. Sic sæpius pro-

missa est Hebræis possessio terræ Chanaan *usque in æternum*; sed semper ea conditione, si legem Dei fideliter observassent. Etiam lex Mosaica prædicitur duratura *in perpetuum*, sed bene animadvertit S. Th. 1. 2. qu. 105. art. 5. ad 1. : „ Quod lex vetus dicitur esse in æternum, secundum moralia quidem simpliciter, & absolute, secundum autem ceremonialia vero, quantum ad veritatem, per eam figuratum “. Demum promissum fuit David Regi, ejusque semini solum Israel, *usque in sempiternum*; sed Angelus nos docuit Lucæ 1. 52., hanc promissionem pertinere ad Jesum Christum, qui regiturus erat super sedem David *in domo Jacobi in æternum*.

179. Observant *lemum* linguæ sanctæ periti, quando *æternum* exprimitur per vocem *חַיִּים* *haim*, aliquando significare tempus valde longum, non autem semper infinitum: secus vero quando adhibentur voces *נָאֵחַ* *Netsach*, vel *אֵל* *al*; his enim semper exprimitur vera sine fine æternitas. Verantamen etiam sine his grammaticalibus observationibus ex contextu, ex locis parallelis, ex novo Testamento, atque ex constanti Patrum intelligentia verus, ac germanus S. Scripturæ sensus erui debet.

180. Dices. In Ep. Canonica Judæ comm. 7. legitur: *Sicut Sodomæ, & Gomorrhæ ... factæ sunt exemplum, ignis æterni pœnas sustinentes*; ignis autem ille vere æternus non fuit.

181. Resp. id, si aliquid valeret, probare etiam pœnas damnatorum non futuras diuturnas, sed brevissimas; quemadmodum infelices illæ civitates brevissimo tempore igne consumptæ fuere. Sed illorum verborum sensus planus hic est, ignem illum, quod Sodomæ, & Gomorrhæ, & finitimæ civitates suorum criminum pœnam in hoc mundo sustinerunt, exemplum esse alterius ignis, nempe æterni, quo in inferno reprobi perpetuo ardere debebunt.

182. Ohj. primo. In Psalmo CXXXIX. de damnatis dicitur: *Cadent super eos carbones, in ignem dejicies eos, in miseriis non subsistent*: vel ergo damnati a miseriis tandem destruentur, vel ab

„ Licet Dens de justitia creaturæ contra se peccanti possit esse subtrahere, & eam in nihilum redigere, tamen convenientior justitia est, ut eam in esse reser-
vet ad pœnam... quia ista justitia congruentius respondet culpæ in duobus. In uno quidem, quia in culpa voluntas contra Deum agit, non autem natura, quæ ordinem sibi a Deo inditum servat; & ideo talis debet esse pœna, quæ voluntatem affligat, naturæ nocendo, qua voluntas abutitur. Si autem creatura omnino in nihilum redigeretur, esset tantum nonnocumentum naturæ, & non afflictio voluntatis. In altero vero, quia cum in peccato duo sint, scilicet aversio ab incommutabili bono, & conversio ad bonum commutabile, conversio post se aversionem trahit. Nullus enim peccans intendit a Deo averti, sed querit frui temporali bono, cum quo simul Deo frui non potest: unde cum pœna damni aversioni culpæ
Gazzaniga Theol. Tom. VII.

„ respondeat, conversioni vero ejus pœnæ sensus, pro actuali culpa convenientis est, ut pœna damni non sit sine pœna sensus. Si autem in nihilum creatura redigeretur, esset quidem pœna damni æterna, sed non remaneret pœna sensus “. Hæc Angelicus, cujus solida philosophandi ratio nemum concordat cum certo fidei dogmate de æternis damnatorum suppliciis, sed illud etiam mirifice confirmat.

(a) Pulehra sunt ea Sancti Gregorii Magni verba Lib. XXXIV. *Moralium* cap. 16. ubi inquit: „ Sunt nunc etiam, qui idcirco peccatis suis ponere finem negligunt; quia habere quandoque finem futura super se judicia suspicantur. Quibus breviter respondemus: Si quandoque finiendi sunt supplicia reproborum, quandoque finienda sunt ergo & gaudia Beatorum. Per semetipsam namque veritas dicit: *Bart hi in supplicium æternum, justî autem in vitam æternam* “.

ab ipsis liberabuntur, ut in eis subsistere non debeant.

183. Resp. alium esse eorum verborum sensum, quem nobis exhibet S. Hieronymus hæbraicæ linguæ callentissimus, nempe impios nunquam esse a miseriis liberandos; ita enim vertit: *Cadent super eos carbones ignis, dejicies eos in foveas, ut non consurgant*. Car. autem Houbigant legit: *In foveam dejicies eos, nec amplius consistent*.

184. Inst. primo. Aliis in locis regius Psalter futuram ab inferno liberationem manifeste innuit: Ps. XV. *Non derelinques animam meam in inferno*; & Ps. XLVIII. *Veruntamen Deus redimet animam meam de manu inferi*.

185. Resp., priorem locum fuisse a S. Petro Act. II. 51. expositum de Christi resurrectione, ut mirum proinde sit, a Socinianis trahi ad liberationem damnatorum. Alio vero in loco David exprimit suam firmam spem, se esse a divina misericordia liberandum, ut non incurreret æternum supplicium, quod suis gravissimis culpis promeritus erat.

186. Inst. secundo. Psalmo LXXXVI. idem S. Propheta ita Dei misericordiam magnificat: „Numquid in æternum projiciet Deus, aut non apponet, ut complacitior sit adhuc? Aut in finem misericordiam suam abscondet a generatione in generationem? Aut obliviscetur misereri Deus? Aut continebit in ira sua misericordias suas?” Psalmo item CII. *Dominus misericors ... non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur*. His similia habet Isaias c. LVII. 16., ita Deum loquentem inducens: *Non enim in sempiternum litigabo (vel ut habent LXX. Ulciscar) neque usque ad finem irascar*.

187. Resp. cum S. Augustino in Enarrationibus super utrumque Psalmum, ibi sermonem esse de punitione Dei in hac vita, in qua suæ misericordię semper recordatur, quatenus per hujus vitę flagella nos Deus invitatur ad ejusdem iram salutari pœnitentia placandam. Et idem S. Pater Lib. XXI. *De civ. Dei* cap. 24. postquam iterum dixisset, illa Davidis verba ad hanc ærumnosissimam vitam pertinere, in qua Deus simul cum ira misericordiam conjungit ita subdit: „Sed quibus placet, istam sententiam usque ad illa impiorum tormenta protendere, saltem sic intelligant, ut manente in eis ira Dei, quæ in æterno est prænuntiata supplicio, non contineat Deus in hac ira sua miserationes suas, & faciat eos, non tanta, quanta digni sunt, pœnarum atrocitate cruciari ... Quod quidem non ideo confirmo, quoniam non resisto”. Ceterum idem Psalmista in Ps. XLVIII. 20. de divite reprobo ita pronunciat: *Introibit usque in progenies patrum suorum, & usque in æternum non videbit lumen*, idest ut S. Augustinus exponit, *excipient eum tenebrę tormentorum*.

188. Isaias autem multo apertius loquitur de pœ-

nis hujus vitę, quibus Deus homines sibi caros affligit, *ut vivificet spiritum humilium, & vivificet cor contritorum*; ut ibidem immediate antea dicitur.

189. Obj. secundo ex N. T. S. Paulus ep. 1. ad Cor. XV. 22. & seq.: „Sicut, inquit, in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur ... Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissima autem inimica destruetur mors; omnia enim subjecit sub pedibus ejus. Cum autem hoc dicat: omnia subjecta sunt ei, sine dubio præter eum, qui subjecti ei omnia. Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc & ipse Filius subjectus erit ei, qui subjecti sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus”. Ex hoc autem Paulino testimonio multa Origenistę in rem suam derivant. Primo, sicut omnes homines in Adam mortui sunt, ita omnes in Christo ociosi, serius esse vivificandos. Secundo, omnium novissimam esse destruendam mortem, nempe secundam mortem, de qua loquitur S. Jo. Apoc. XX. 6. quæque nihil est aliud, quam impiorum damnatio. Tertio, omnia esse subjicienda Filio, ut & ipse subjiciatur Deo Patri, ut sit Deus omnia in omnibus, nulla amplius existente distinctione.

190. Resp., totum hunc Apostoli locum pertinere ad resurrectionem Sanctorum, quibus proponitur futuram resurrectionem cum Christo, tanquam magnum solamen in multis, quibus premuntur, hujus vitę calamitatibus; unde in Commate 19.: „Si, inquit, in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium”; quæ ad Sanctos spectare, aperte liquet: deinde commat. 25. de iis loquitur, *qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt*. Hoc autem posito, facile explicatur, & conciliantur omnia sequentia.

191. Primo igitur dicit: *Sicut in Adam omnes moriuntur, scilicet morte spirituali, ita & in Christo omnes vivificabuntur*; omnes inquam, qui ejusdem Christi sunt, nempe electi, excitabuntur ad vitam beatam, & gloriosam in cælis una cum ipso Christo.

192. Secundo perperam mortem destruendam aliqui interpretantur secundam mortem, de qua loquitur S. Joannes in Apocalypsi; sensus enim planus & obvius est, mortem esse destruendam, quia Sancti resurgent ad vitam immortalem. Id ipsum tamen de reprobis dici proprie, non potest; quamvis enim & ipsi resurgent, non amplius morituri, non tamen dici possunt a morte liberati, quia ad vitam morte deteriore transibunt: quomodo rei quando de carcere trahuntur ad supplicium, non proprie dicuntur de carcere liberati, quia de uno malo ad majus commigrant.

193. Postremum denique facilem habet explanationem cum S. Thoma in fine Lect. II. *Ut sit Deus*

omnia in omnibus „ quia tunc manifestabitur ,
 „ quod quicquid boni habemus , est a Deo ” ; quan-
 „ do scilicet Christus cum tota Ecclesia , ex solis
 „ electis tunc constante , subjicietur Deo , quia nempe
 „ in eis nihil erit amplius mali , ut proinde nihil
 „ in eis sit , quod non sit a Deo , a quo est omne
 „ bonum . Unde S. Leo Papa in Sermonibus XIV. De pas-
 „ sione Domini , vere dixit , *istius esse vitæ , se l æ-*
ternæ , ut sit Deus omnia in omnibus . Vel ut
 „ explicat S. Augustinus Lib. XXII. De Civit. Dei
 „ c. 50. „ Sic & illud recte intelligitur , quod ait A-
 „ postolus , *ut sit Deus omnia in omnibus* . Ipse
 „ finis erit desideriorum nostrorum , qui sine fine
 „ videbitur , sine fastidio amabitur , sine fatiga-
 „ tione laudabitur . Hoc munus , hic affectus , hic
 „ actus profecto erit omnibus , sicut ipsa vita æ-
 „ ternæ , communis ” . Consul. Guil. Estius in Com-
 „ ment. ad hunc locum Apostoli .

194. Inst. primo. Idem S. Paulus ad Coloss. I.
 „ 19. seq. de Christo scribit ; „ In ipso complacuit
 „ omnem plenitudinem inhabitare ; & per eum
 „ reconciliare omnia in ipsum , pacificans per san-
 „ guinem crucis ejus , sive quæ in terris , sive
 „ quæ in cælis sunt ” . His similia sunt , quæ
 „ idem Apostolus scripsit ad Ephesios I. 10. de Deo
 „ qui voluit instaurare omnia in Christo , quæ in
 „ cælis , & quæ in terra sunt : quæ verba de An-
 „ gelis bonis intelligi nequeunt , qui nec pacificari
 „ nec instaurari per Christi passionem indigebant :
 „ restat ergo , ut de Angelis malis intelligantur , qui
 „ eatenus in cælis esse dicuntur , quatenus ad supe-
 „ riorem nostræ atmosphæræ partem detrusi fue-
 „ runt ; ut ad eos quoque infinitum sanguinis Chri-
 „ sti pretium extendatur .

195. Resp. reconciliationem , vel instaurationem ,
 „ de qua loquitur in utroque loco Apostolus , non
 „ esse inter Angelos , & Deum , cum Christus non
 „ sit mortuus pro Angelis , ut inquit Augustinus in
 „ Enchir. cap. 61. ; sed est inter Angelos , & homi-
 „ nes , hominum enim erant Angeli inimici propter
 „ peccatum , quo sublato per Christi sanguinem om-
 „ nia reconciliata , pacata , & instaurata sunt , ut
 „ nitis simul Angelis , & hominibus in Christo tam-
 „ quam capite . Hanc explicationem approbat S. Au-
 „ gustinus loco laud. addens cap. 62. : „ Instaurari
 „ ea , quæ in cælis sunt , cum id , quod inde in
 „ Angelis lapsam est , ex hominibus redditur ; in-
 „ staurantur autem quæ in terris sunt , cum ipsi
 „ homines , qui prædestinati sunt ad æternam vi-
 „ tam , a corruptionis vetustate renovantur ” . Ad-
 „ do. inepte dici , cacodæmones , seu malignos spi-
 „ ritus in cælis esse ; quanquam enim non repugna-
 „ verim , eorum aliquos per aera volitare , minus
 „ proprie tamen iidem dicerentur in cælis esse . Et
 „ ulterius maxima eorum pars jam ad inferos de-
 „ trusa creditur , vel in terris vagatur ; quibus pro-
 „ pterea illa verba adaptari nequeunt .

196. Inst. secundo. Idem Doctor gentium ad
 „ Rom. XI. 32. Concluit Deus , inquit , omnes in
 „ infidelitate , ut omnium misereatur . Nemo igitur

erit a divina misericordia in æternum derelictus .

197. Resp. cum Sanctis Augustino , & Thoma ,
 „ illos omnes , quorum Deus miseretur , esse omnes
 „ electos . „ Quid est Omnium ? inquit Augustinus
 „ Lib. XXI. De Civ. Dei cap. 24. , & eorum sci-
 „ licet , quos ex Gentibus , & eorum quos ex Ju-
 „ dæis prædestinavit , vocavit , justificavit , glori-
 „ ficavit ; non omnium hominum , sed justorum
 „ omnium neminem damnaturus ” . S. autem Tho-
 „ mas sic habet : „ Concluit eum Deus , id est con-
 „ cludi promisit omnia , id est omne hominum ge-
 „ nus , tam Judæos , quam Gentiles , in incredu-
 „ litate , sicut in quadam catena erroris ... ut o-
 „ mnium misereatur , id est ut in omni genere ho-
 „ minum sua misericordia locum habeat ” .

198. Inst. tertio . S. Petrus Act. III. 20. seq. ita
 „ Judæos est allocutus : *Ut cum venerint tempora*
refrigerii a conspectu Domini , & miserit eum ,
qui prædicatus est vobis , Jesum Christum ; quem
oportet quidem cælum suspicere , usque in tem-
pora restitutionis omnium (græce ἀποκαταστάσεως
 „ πάντων) &c. Si omnia in pristinum statum resti-
 „ tuenda sunt , ergo & damnati , atque ipsi dæmo-
 „ nes restituentur .

199. Resp. restitutionem omnium , de qua lo-
 „ quitur S. Petrus , nihil esse aliud , quam genera-
 „ lem omnis carnis resurrectionem , quando nempe
 „ Christus , jam in cælo receptus , iterum venturus
 „ est judicare vivos , & inortuos , & tunc erunt tem-
 „ pora refrigerii , in quibus electorum corpora pri-
 „ mævæ integritati restituentur ; ac propterea idem
 „ Apostolorum Princeps in comitate præced. omnes
 „ ita exortabatur : *Pœnitentini igitur , & converti-*
mini , ut deleantur peccata vestra ; ut nimirum
parati invenirentur ad tempora refrigerii , quæ il-
lis promittit . Hæc autem exhortatio fuisset inuti-
lis si per apocatastasim omnium intelligeretur u-
niversalis liberatio omnium damnatorum .

200. Inst. quarto. Apoc. III. 5. & seq. „ Et au-
 „ divi , inquit S. Joannes , vocem magnam de thro-
 „ no dicentem : ecce tabernaculum Dei cum ho-
 „ minibus , & habitabit cum eis ; & ipsi populus
 „ ejus erunt , & ipse Deus cum eis erit eorum
 „ Deus : & absterget Deus omnem lacrymam ab
 „ oculis eorum , & mors ultra non erit , neque lu-
 „ ctus , neque clamor ; neque dolor erit ultra , quia
 „ prima abierunt . Et dixit qui sedebat in thro-
 „ no : ecce nova facio omnia ” . Nihil expressius
 „ dici potest ad designandam universorum hominum
 „ liberationem ab omni ærumna , ut omnes tandem
 „ simus populus Dei , & ipse Deus noster .

201. Resp. illam propheticam S. Joannis visio-
 „ nem referri ad electos habitatores cælestis Jerusa-
 „ lem ; unde in comitate præcedenti dixerat : *Vidi*
sanctam civitatem Jerusalem : & postea comm. 5.
Qui vicerit , possidebit hæc , & ero illi Deus ; &
ille erit mihi filius . Prosequitur autem S. Joan-
 „ nes prædicans , quid futurum sit impiis : *Timetis*
autem , & incredulis , & execratis , & homici-
dis , & fornicatoribus , & fœnicis , & idololatris ,

& omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne, & sulphure: quod est mors secunda, æternum duratura.

202. Inst. quarto. Marci XII. 40. de iis hypocritis, qui devorant domos viduarum sub obtentu prolixæ orationis dicit Christus: *Hi accipient prolixius iudicium;* idest longiorem damnationem; quod falsum esset, posita omnium damnatione æterna.

203. Resp. *prolixius* idem significare eo loco ac majus, seu majorem, & acerbioiorem condemnationem, non autem longiorem, quod etiam significat vox græca *περισσότερον κρίμα* abundantius iudicium.

204. Obj. tertio. Quanquam satis diserta, & decretoria videantur allata haecenus Scripturæ sacræ oracula ad pœnarum infernalium æternitatem comprobendam, nihil tamen impedit, quin aliquatenus emolliantur, primo, quia Legislatores ad terrorem incutiendum solent plerumque severissimas pœnas violatoribus comminari, quas tamen aut omnino remittere, aut saltem mitigare consueverunt: secundo, quia etiamsi pœnæ comminatæ possint legum prævaricatoribus iuste infligi, possent tamen etiam remitti, & condonari citra ullam iniustitiæ notam; hoc enim inter pœnæ comminationem, & promissionem præmii discrimen est, quod promissor jus alteri tribuit consequendi præmii; qui autem pœnam minatur, non admittit sibi jus eandem condonandi. Ita subtiliter cavillabatur olim Jo. Tillotsonus Anglus in quodam Sermone de sententia Christi in extremo iudicio; cui assensus est Jo. Clericus Semi-Socinianus in nonnullis suorum operum locis.

205. Resp. blasphemare eos in Deum, qui comminationes supplicii æterni peccatoribus impænitentibus factas mera esse terculamenta blaterant; eum potius dicenda sunt vera, & irrevocabilia Dei decreta. Id patet ex locis supra allatis, sed potissimum ex illa terribili sententia, non solum comminata, sed ut ita dicam, jam prolata contra reprobos Matth. XXV. 41. *Discelute maledicti in ignem æternum.* Eandem autem esse executioni mandandam, Christus ipse nos certissimos facit subdens: *Et ibunt hi in supplicium æternum.* Quid elarius, vel expressius? *Non est Deus, quasi homo, ut mentiatur,* Num. XXIII. 19. Propterea iuxta merito S. August. Lib. XXI. *De Civ. Dei* c. 24. eos, qui *miraciter potius, quam veraciter* hæc, & alia ejusdem generis de æternis pœnis dicta esse putabant, *Scriptura divina, inquit, planissime, atque plenissime redarguit, ac refellit.*

206. Neque vero juvat Adversarios Ninivitarum exemplum, quo abuti solent dicentes non fuisse subsecutam Ninivæ subversionem, quam Jonas no-

mine Dei fuerat comminatus. Non inquam id juvat: fuerat enim, ut nemo dubitat, illa comminatio alligata conditioni, *nisi respiscerent;* & pariter nemo dubitat, fuisse amplissimam illam civitatem funditus subvertendam, si ad prædicationem Jonæ debita pœnitentiæ opera non fecisset. Ut quid enim misit Deus ad Ninivem Jonam Prophetam, nisi ut eos ad pœnitentiam revocaret? Id ipsum facit Deus cum peccatoribus: ipsis comminatur æternas pœnas, ut convertantur a viis suis pessimis; quod si pœnitentiam non agant, certo certius sciant, se comminatas pœnas duros. Quod Deus pluribus exemplis etiam demonstratum voluit. Quis enim, ut verbis utar eloquentissimi Chrysostomi Hom. XXV. in epist. ad Rom. „ Quis sub „ Noe orbem totum inundavit, & grave illud nau- „ fragium curavit, totamque generis nostri perniciem? Quis postea fulmina illa, & incendia im- „ misit in Sodomorum terram? Quis Ægyptum totum in mare demersit? Quis sexcenta hominum „ millia in deserto consumpsit? Quis synagogam „ Abyronis combusit. Quis jussit terram os aperire, & Core, Dathan, & socios absorbere? Quis „ septuaginta hominum millia uno temporis momento sub David perdidit? ”

207. At vero, inquit, qui pœnas inferni finem habituras frustra sibi blandiuntur, ammon potest Deus pro sua bonitate damnatis, atque deminibus ipsis tandem aliquando parcere?

208. Resp. id posse Deum de absoluta potentia, ut loquuntur Theologi, quia id in se, & absolute non repugnat; non posse autem de potentia ordinaria, quia id opponitur ordini a se constituto, nobisque in sacris Litteris manifeste revelato. Sic posset Deus de absoluta potentia aliquos homines a morte liberare; nemo tamen, nisi delirus, id sperabit, postquam Deus revelavit, *statutum esse hominibus semel mori,* ad Hebr. IX. 27. & Ps. LXXXVIII. *Quis est homo, qui vivit, & non vilebit mortem?* Sed hæc majore in luce ponet sequens

PROPOSITIO II.

Æternitas pœnarum infernalium probatur ex constanti traditione Ecclesiæ.

209. Et primo antiquam, & perpetuam fuisse de hoc dogmate traditionem Ecclesiæ, liquet ex damnatione Origenis. Hæc primo facta est a Theophilo Alexandrino Patriarcha in Synodo habita anno 400. (quam legitimam appellat Huetius Lib. II. *Origenian.* sect. 2. n. 6. quanquam Theophili minime amicus) (a). Inter alios Origenis errores in ea Synodo damnatos hic recensetur in epistola Sy-

(a) Hujus Concilii epistola Synodica, quam deperditam esse putavit laud. mox Huetius, inventa est in perantiquo Codice locupletissimæ Ambrosianæ Bibliothecæ, quo translatus fuit ex Monasterio Bobiensi Co-

lumbani, & a clariss. Domin. Vallarſio in primo Tomo luculentæ suæ editionis Sancti Hieronymi, una cum responsione Synodi Jerosolymitanæ publici juris facta epist. XCII. & XCIII.

Synodica, quol Christi regnum finietur aliquando, & diabolus cunctis peccatorum sordibus liberatus, æquo honore decorabitur, & cum Christo subjicietur. Porro Eulogius Jerosolymitanus habita suorum Episcoporum Synodo respondit Theophilo: „ se, suosque nunquam audivisse docentes, „ quod Christi regnum aliquando sit terminandum „ & quod Diabolus cunctis peccatorum vitiis „ liberatus, dignitatem obtineat, quam habuit „ antequam caderet, ita ut & ipse, & Christus sub „ unum Dei Patris redigatur imperium. Qui enim „ nim ita credunt, ituri sunt in tenebras, quæ „ præparatæ sunt diabolo, & angelis ejus. Neque solum ab Episcopis Palæstinæ, sed etiam ab aliis non paucis, immo ab ipso Anastasio Romano Pontifice damnatio Origenis acceptata, & confirmata fuit. Eui igitur qualis esset jam sæculo IV. labente hac de re Fidelium doctrina, & Ecclesiæ traditio.

210. Solemnior postea Origenis proscriptio facta est in Synodo V. œcumenica anno 553. ; in qua fuisse peculiariter damnatum hunc errorem, quod *Omnium impiorum hominum, ipsorumque etiam dæmonum tormenta finem habitura sint: atque impios, ac dæmones in priorem suum statum sint restituendi*, testatur Nicephorus Callisti filius Lib. XVII. *Hist.* cap. 28. ; immo & colligitur ex VII. Synodo Act. I. Etiam Justinianus Imperator in celebri sua epist. ad Menam postremo anathematismo ita definit: „ Si quis dicit, vel sentit, tem- „ porariam esse dæmonum, vel impiorum homi- „ num punitionem, finemque aliquo tempore hanc „ habituram, nimirum restitutionem futuram dæ- „ monum, vel impiorum hominum, anathema „ sit“. Hoc autem Justiniani decretum fuisse a Romano Pontifice, ceterisque Patriarchis approbatum, testes sunt Liberatus Diaconus Carthaginensis in *Breviario* cap. 25. , & Cassiodorus Lib. I. *Div. Institut.* cap. 1.

211. Neque minus a Patribus illius ætatis impia Origenis hæresis explosa, & condemnata fuit. S. Epiphanius in epist. ad Joann. Jerosolymit. de Origene loquens: „ Illud quoque, ait, quod asse- „ rere nititur, doleamne, an rideam, nescio. Do- „ ctor egregius audet docere, diabolum id rursus „ futurum esse, quod fuerat, & ad eandem redi- „ diturum dignitatem, & consensurum regnum cæ- „ lorum. Proh nefas! Quis tam vecors, & stoli- „ dus, ut hoc recipiat, quod S. Jo. Baptista, & „ Petrus, & Joannes Apostolus & Evangelista, I- „ saias quoque, & Jeremias, & reliqui Prophetæ „ cohæredes sint diaboli in regno cælorum“.

212. S. autem Hieronymus in Cap. III. Jonæ tamquam omnino absurdam rejicit Origenistarum doctrinam, qua posita: *Quæ distantia*, inquit,

erit inter Virginem, & prostibulam? ... Memne- rit Gabriel, & diabolus? Mem Apostoli, & dæ- mones? Mem Prophetæ, & pseu- propheta? Idem Martyres, & persecutores? Prosequitur porro Doctor maximus, eandemque doctrinam vocat dogma perversum, & οὐ μὲν ἀλλὰ προσηγορία δαβόλιου.

213. S. Augustinus in Lib. *De hæresibus* n. 45. inter Origenis dogmata, „ quæ Catholica Ecclesia „ omnino non recipit, hoc etiam recenset De pur- „ gatione, & liberatione, ac rursus post longum „ tempus ad eadem mala revolutione rationalis uni- „ versæ creaturæ. Quis enim catholicus, *sublit*, „ Christianus, vel doctus, vel indoctus, non ve- „ hementer exhorreat eam, quam dicit purgatio- „ nem malorum, id est etiam eos, qui hanc vi- „ tam in flagitiis, & facinoribus, & sacrilegiis, „ atque impietatibus quamlibet maximis finierunt, „ ipsum etiam postremo diabolum, atque angelos „ ejus, quamvis post longissima tempora, purga- „ tos, atque liberatos regno Dei, lucique restitui „ &c.“? Varias postea horum, quos *Misericordes*, & in *perversum Misericordes* appellat, sententias distinguit in Lib. XXI. *de civ. Dei* cap. 17. & seq. Vid. sup. n. 169. , omnesque ex sacris literis invicte relligit; tum etiam ex traditione Ecclesiæ: „ neque enim, ait cap. 25. , sancti, & sa- „ cris veteribus, ac novis literis eruditi munda- „ tionem, & regni cælorum beatitudinem, post „ qualiacumque, & quantacumque supplicia qua- „ libuscumque, & quantiscumque Angelis invade- „ runt: sed potius viderunt, divinam vacuari, vel „ infirmari non posse sententiam, quam se Domi- „ nus prænuntiavit in judicio prolaturum, atque „ dicturum, *Discedite &c.*“.

214. Addamus & Fulgentium, qui in Libro *De fide ad Petrum* inter ea, quæ *firmissime tenenda* præscribit cap. 45. , hoc etiam ponit, quod „ Sempiterna, atque immutabili prolata sententia, „ iniqui omnes ibunt in combustionem æternam ... „ semper arsurus cum diabolo. *Unde merito Ec- „ clesia in Symbolo quicumque ita proficitur:* „ Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam; „ qui vero mala, in ignem æternum. Hæc est „ fides catholica, quam nisi quisque fideliter, fir- „ miterque crediderit, salvus esse non poterit“.

215. Dion. Petavius Lib. III. *de Angelis* c. 7. contendit, de diaboli, ac dæmonum pœnis termi- nandis, futuraque eorum liberatione paucos ex antiquis Patribus assensus fuisse Origeni; de damna- tis vero hominibus *plures*; & quosdam quidem *plenius*, *levius* alios, & quasi evocanter (a). Objicit autem primo Gregorium Nyssentem, qui in *Orat. Catechetica* cap. 26. docet, Domini Jesu Christi adventum non solum homini profuisse, sed etiam

(a) Petavio consentiunt Hugo Grotius, in notis ad cap. XXV. *Matthæi*, Origenem quodammodo excusans, quod *similia fere apud Justinum Martyrem, Arnophilum Antiochenum, Tatianum, Theobium, Irenæum legan-*

tur; & Huetius, qui in *Origenianis* Lib. II. *Quæst. XI.* n. 25. Origenianum erroris accusat S. Augustinum Mart., Arnobium, utrumque Gregorium Nazianz., & Nyssen- num, & nonnullos Monachos Novæ Laure.

tiam illi, qui homini perniciem, atque interitum attulerat, ut nimirum & ille quasi aurum in fornace longo ardore purgari debeat. Et in Lib. *de anima*, & *resurrect.* explicans illa verba Apostoli 1. Corinth. XV. *Deus erat omnia in omnibus*, id tum verum futurum dicit, quando „ Vitiositate „ longis sæculorum anfractibus, & circuitionibus „ aliquando abolita, atque extincta, nihil præter „ bonum relinquatur: sed etiam dæmones concor- „ diter, & consentienter dominationem Christi con- „ stituebunt ”. Idipsum docet in Psalm. cap. 9. & in aliis suis operibus.

216. Resp. negari non posse, hæc, & quædam alia Origenianam hæresim sapere; negatur tamen, hæc ex purissimo, & orthodoxo Nysseni calamo excedisse, cum manifeste constet, ea fuisse adulterina manu assuta. Neque vero id sine fundamentis a nobis asseritur. Nam primo S. Germanus Patriarcha Constantinopolitanus hac eadem apologia demonstravit, *S. Gregorium, ejusque scripta ab Origenis errore esse immunia*, apud Photium in *Biblioth.* cod. CCXXXIII. (a) Secundo Nicephorus Callisti filius Lib. XI. *Hist. Eccl.* cap. 19. eadem ratione vindicias S. Gregorii egit, asserens Origenianos errores fuisse in ejusdem Lib. *de anima* intrusos. Tertio, non tantam obtinisset hic sanctus apud veteres existimationem, si in tam putidos errores fuisset lapsus, quos Ecclesia universa execrabatur. Justinianus Augustus ejus auctoritate contra Origenem usus est; ac Synodus V. œcumenica eum inter Patres, & Doctores Ecclesiæ laudavit, quos sequi se velle professus est. Ita ne vero, si Origeniano luto, ab omnibus execrato adhæsisset?

217. Demum multo certius orthodoxæ S. Gregorii doctrinæ argumentum nobis ea suppeditant, quæ ab interpolatricibus Origenianorum manibus in ejus operibus intacta supersunt. Nam in Orat. *adv. eos, qui castigationem ægre fuerunt* hæc habet: „ Misera (anima), tum suæ se temerita- „ tis accusans, lugensque, ac plorans, ac gemens, „ in locum quemdam tristem, tanquam angulum „ abjecta permanebit, luctuque nunquam finituro, ac insolabili in æternum pœnas luens. *Et Orat. I. de pauperibus amandis.* Denique, ait, „ pro suis queinque meritis ornatum cerno. Illis „ qui boni, benignique fuerint, atque optime vi- „ tam egerint, summa, & perpetua quies tribuitur

(a) Verba Photii loc. cit. hæc sunt: „ Contendit (Germanus) Gregorium Nyssæ Episcopum, ejusque scripta ab Origenis errore esse immunia. Etenim quibus delirium illud placet, dæmonibus, & hominibus in æternam pœnam conjectis liberationem inde expectandam: illi (quod virum doctrina singulare, & eloquentia insignem eum agnoscerent, claræque sanctitatis existimationem per omnium ora decantantam viderent) aggressi sunt, claris, & salutaribus ejus scriptis obscura, ac perniciosæ Origeniani somnii venena admiscere, virtutis hominis, & doctrine celebri hæreticam occulte amentiam subjicere “.

„ tur in regno cœlesti; inhumanis autem, & im- „ probis supplicium ignis, idque sempiternum. „ *Et tandem Orat. V. de beatitudinibus*, Quis, „ inquit, extinguet flammam? Quis avertet ver- „ mem nunquam morientem? Hæc, & similia non pauca, quæ adhuc in Operibus hujus S. Doctoris, leguntur, plane ostendunt, quam alienus ipse fuerit ab Origenianis blasphemis. (b).

218. Objicit secundo Petavius nonnulla alterius Gregorii, nempe Nazianzeni loca, quibus Origenianum dogma de damnatorum purgatione confirmari videtur. Nam Orat. XXXIX., quæ est in *Sancta Lumina* num. 19. Novatianis comminatur supplicia post mortem, sed purgatoria tantum, non æterna: „ Forte, inquit, illic igne baptizabuntur ul- „ timo baptismo, qui laboriosior est, & longior; „ quique materiam, ceu fœnum depascitur, & o- „ mnis malitiæ levitatem consumit ”. Ita Nazianzenus, alludens sine dubio ad illum Apostoli locum 1. ad Cor. III. 15. seq. *Uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit* &c. quem locum bene multi Interpretes de igne Purgatorii intelligunt. Rursus idem Sanctus, Orat. XL. in *Sanctum Baptisma* num. 56. duo ignium genera distinguit, alterum Purgatorium, quod *materiæ, ac malæ affectionis consumendæ vim habet*; alterum minime Purgatorium, sed pœnale, & sempiternum, quo utrum homines perpetuo torquentur sint, sub dubio relinquit: „ Est, inquit, ignis non purgans, „ sed scelerum vindex, sive Sodomiticus, quem „ in omnes peccatores pluit, sulphure, & procel- „ la mixtum, sive eum, qui paratus est diabolo, „ & angelis ejus, sive eum, qui autem faciem Do- „ mi procedit, & inflammabit in circuitu inimi- „ cos ejus. Atque his formidabilior est adhuc il- „ le, qui cum insomni ille verme conjunctus est, „ nec unquam extinguitur, verum in sceleratorum „ hominum pœnam sempiternus est. Hi enim om- „ nnes eam vim habent, ut perdant; nisi malit „ quispiam hoc humanius, & ut puniente dignum „ est, intelligere ”. Quibus postremis verbis permittit, humanius de divina justitia sentire, ut scilicet reorum punitio non sit sempiterna, sed purgatoria.